
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N._&0_ del…Oggetto: Deliberazione n. 544 del 26.06.2020 «Aggiudicazione definitiva appalto di gara indetto ai sensi
dell‘art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nell‘ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della
Pubblica Amministrazione (SDAPA) istituito da CONSIP, per l'affidamento della fornitura in
somministrazione di prodotti farmaceutici». Autorizzazione proroga tecnica della durata di mesi
5 (sei] , giusta previsione dell’art. 2 .2 Durata del procedimento e del contratto del Capitolato
d'oneri SDAPA

(' | '\
Proposta N° 40 ‘{ 1 "' Lijiîl 2U2i

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Provveditorato ed Economato

Il Direttore Ammi 4 rativo
Dott. Giovan

Il ResponsabileUnico del Procedimento

Registrazione Contabile

Budget Anno 2021/22 Conto 20001000010 Importo € 412.244,08 Iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigent spensabile
Settore Economic nziario e Patrimoniale

(dott. Gia ni Luca Roccella)

%
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019 con l'assistenza

del Segretario, dott, ha adottato la seguente deliberazione

DOTT. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Direttore Amministrativo

Premesso che con deliberazione n. 544 del 26.06.2020 [all. 1] è stata aggiudicato da questa ARNAS l'appalto di gara
indetto ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.l., nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della
Pubblica Amministrazione (SDAPA) istituito da CONSIP, per l'affidamento della fornitura in somministrazione di
prodotti farmaceutici non aggiudicati in iniziative della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Preso atto che il Capitolato d'0neri [SDAPA) prevede espressamente all’art. 2.2 “Durata del procedimento e del
contratto" (all. 2) : «La durata del Contratto (escluse le eventuali opzioni], che verrà stipulato all’esito della presente
procedura, e' di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto. Resta salva, l’espressa previsione della
risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali afferenti i singoli Iotti , qualora il principio attivo nella formulazionee
dosaggio richiesto venisse aggiudicato tramite iniziative della Centrale Unico di Committenza della Regione Siciliana.
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario (mesi 6)
alla conclusione delle procedure necessarie per l‘individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art 106. comma 11
del Codice. in tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi , a più
favorevoli - prezzi, patti e condizioni»,-

Che ln data 29.08.2021 scadranno i rapporti contrattuali con gli OperatoriEconomici aggiudicataridella procedura
SAPA;

Vista la comunicazionepec del 13.05.2021 ( protocollogenerale n, 8855 del 14.05.2021) con la Centrale Unica di
Committenza della Regione Sic' iana ha rammentato alle Aziende Sanitarieed Ospedaliere che in data 31.12.2021
scadranno i rapporti contrattuali per la fornitura di prodotti farmaceutici di cui ai DAS n. 975/2017; n. 2857/2017;
n. 2873/2017; n… 676/2018; n. 726/2018; n. 3362/2018; n. 2428/2019; n. 3084/2019; n. 487/2020; DD… n.
752/2020 e le aggiudicazioni relative agli aggiornamentidel PTDRS dal n. 16 al n. 49;

Considerato che la Centrale Unica di Committenza ha già avviato l‘attività propedeutica necessaria all'indizione
della nuova gara centralizzata per la fornitura di prodotti farmaceuticidove dovrebbero essere ricompresi anchei
principi attivi di cui alla procedura aziendaleSDAPA:

Preso atto che nelle more della nuova iniziativa regionale si ritiene di dover autorizzare. giusta previsione di cui
all’art… 22 del capitolato d'0neri SDAPA, la proroga tecnica della durata di mesi 6 (sei], sino al 28.02.2022, dei
rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 544 del 26.06.2020, salva la risoluzione anticipata dei
rapporti contrattuali afferenti i singoli lotti , qualora il principio attivo nella formulazione e dosaggio venisse
aggiudicato tramite iniziative della Centrale Unica di Committenzadella Regione Siciliana;

Rilevato che la spesa complessiva derivante dalla presente proroga tecnica ammonta ad € 374.767,74 iva esclusa
(€. 412.244,08 iva esclusa). da ripartire sul conto economico 20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC,
autorizzazionedi spesa n. 103, sub vari, budget 2021/2022;

Vista la deliberazione n… 260 del 09,03.2021 "Riorganizzazione Settore Proweditorato ed Economato e
conferimento al Direttore amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e supervisione delle attività
del Settore";

Attestati! la legittimità formale e sosmnziale dell'odierna proposta e la sua conformitàalla normativa disciplinante
la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narmtiva, che qui si intendono integralmente riportate & trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 544 del 26.06.2020 con il quale questa Azienda ha aggiudicato
l'appalto di gara indetto ai sensi dell’art. 55 del DLgs n. 50/2016 e smi., nell'ambito del Sistema Dinamico di
Acquisizione della Pubblica Amministrazione [SDAPA) istituito da CONSIP, per l'affidamento della fornitura in
somministrazione di prodotti farmaceutici non aggiudicati ln iniziative della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana;



di prendere atto che il Capitolato d'0neri (SDAPA) prevede espressamente all'art. 2.2 “Duran; del procedimento e
del contratto" : «La durata del Contratto (escluse le eventuali opzioni), che verrà stipulato all’esito della presente
procedura, è di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto. Resta salva, l’espressa previsione della
risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali afferenti i singoli lotti , qualora il principio attivo nella formulazionee
dosaggio richiesto venisse aggiudicato tramite iniziative della Centrale Unico di Committenza della Regione Sici 'ana.
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario (mesi 6)
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell‘art 106, comma 11
del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi — o più
favorevoli - prezzi, patti e condizioni»,-

di autorizzare la proroga tecnica sino al 28,02.2022 dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n.
544 del 26062020, confermando la previsione del capitolato d'oneri in ordine alla risoluzione anticipata dei
rapporti contrattuali afferenti i singoli lotti , qualora il principio attivo nella formulazione e dosaggio venisse
aggiudicato tramite iniziative della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana

di autorizzare la spesa complessiva derivante dalla presente proroga tecnica, pari ad € 374.767.74 iva esclusa (€.
412.244,08 iva esclusa), da ripartire sul conto economico 20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC,
autorizzazionedi spesa n. 103, sub vari, budget 2021/2 022;

Allegati:
1) Dellherazlone n. 544 del 26.06.2021;
2]… zz "Durata del procedimentoe del contratto" del Capitolato d'Dneri SDAPA;

llDirettoreAm nistrativo
(Dott. Giovan Annino)

IL DIRE1TORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanzialedel presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Senu'to il parere favorevole del DirettoreAmministrativoe del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabiledella struttura proponente e,
pertanto, di:

.

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 544 del 26,06.2020 con il quale questa Azienda ha aggiudicato
l'appalto di gara indetto ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i,. nell'ambito del Sistema Dinamico di
Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA] istituito da CONSIP, per l’affidamento della fornitura in
somministrazione di prodotti farmaceutici nnn aggiudicati in iniziative della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana;

Prendere atto che il Capitolato d’0neri (SDAPA) prevede espressamente all’art. 2.2 “Durata del procedimento e del
contratto" : «La durata del Contratto [escluse le eventuali opzioni), che verrà stipulato all‘esito della presente
procedura, è di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto. Resta salva, l'espressa previsione della
risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali afferenti i singoli Iotti , qualora il principio attivo nella formulazionee



dosaggio richiesta venisse aggiudicato tramite iniziative della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana.
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario [mesi 6)
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 106, comma 11
del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all'59cuziane delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più
favorevoli - prezzi, pattie condizioni»;

Autorimre la proroga tecnica sino 2128.022022 dei rapponi contrattuali di cui al verbale di deliberazione n… 544
del 26.06.2020, confermando la previsione del capitolato d'oneri in ordine alla risoluzione anticipata dei rapporti
contrattuali afferenti i singoli lotti . qualora il principio attivo nella formulazione e dosaggio venisse aggiudicato
tramite iniziative della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana

Autorizzare la spesa complessiva derivante dalla presente proroga tecnica, pari ad € 374.767,74 iva esclusa (€.
412.244,08 iva esclusa), da ripartire sul conto economico 20001000011] Prodotti farmaceutici con AIC,
autorizzazionedi spesa n. 103, sub vari, budget 2021/2022;

Munlre la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, al fine di garantire le forniture senza
soluzione di continuità e cosl assicurare la continuità delle prestazioni sanitarie erogate dall'ARNAS.

Il Direttore Ammini

(dott. GlovanniA

Il Segretario

D(m. 10 m



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot… n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

finmediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

lì a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a, nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


